Voi segnoi hauei a considerar che chi butasse balotola neigra parreiua veramenti non conseguisse bem sanzorzo. persoche habiando aora a vender la cabella de lo vim. e possia intra pochi meixi tute le altre. grandissima diffe-rentia sera da haueir traeto questa arma e conjuncta cum quello de lo sere-nissimo re de scicilia. a auei lasciao a li inimixi la signoria de lo mar. e lassao che elli stagam e siuernem in le nostre riuere. sea per la vergogna e infamia nostra per tuto lo mundo. sea par lo bom mercao o caristia de le victualie. sea etiande per le intentioim e speranza daeta a lo dicto serenissimo re. E persoche ala reputation nostra releua monto che paera che simile cose se deliberem unitamenti de buona voglia de ciascum. e non che altri tire e altri mole. voi sei preghae tuti de butar la palotola bianca a fim che se intenda ciascum hauei buom animo. la qual opinione varra assai inter li foresteri e tuti li vexim nostri.

Qua proposita per dictos duos officiales balie presentata. ita lecta. dicti ma-gnifici domini protectores. ad majorem omnium declarationem. jusserunt co-ram omnibus tunc presentibus proponi per me cancellarium infrascriptum ut infra. videlicet:

Acio che ciascum di voi intenda claramenti le cautioim et satisfatioim de le quae se parla in la posta per la scripta de le lire xxii mila za faeta a

tempo de trei meixi. e per questa altra scripta la qua se requere aora a tempo de meixi sexe ⁽¹⁾ de altre lire xxii mila. vogliamo schiararue che per le prime lire xxii mila ne staeto daeto uno manuale de soldi x. sur le conuentioim. et ultra obligao li debiti de riuere. li quae se porram scoe molto piu facilmente se le galee se armeran. e faciendo questa noua scripta lo magnifico officio de balia offere de lassia scoe li dicti soldi x in kalende de settembre proximo. e obliga per laltra scripta. la qual se requere aora. tanta noua imposition sur li citaim soto quella forma parra meglio a quelli ghe deputarei. cum questo che a se possa scoe de meixi trei auanti lo termen de la scripta. et cum questa declaration che li citaim li quae vorram pagha de le scripte de li banchi a quelli termini seram staete faete. ghe seam acceptae. donde elli fasem li pagamenti intra li termini se publicheram. e ultra offere per questa ultima scripta ogni caution e obligo lo qua se possa far per lo commun. afinche le compere seam bem segure. Le prudentie vestre aora pom intende tuto. perche ciascum bem appensao daga lo suo sauio consegio.

His ita propositis cum multi assurgere et sententiam dicere requisiti varijs verbis disseruissent. omnes tandem in eandem fere sententiam demum conuenire visi sunt. Propter quod datis calculis propositum est ut quisquis laudabat attribui amplum arbitrium ac potestatem magnificis dominis protectoribus anni presentis et octo prestantibus ciuibus comperarum participibus per eos diligendis faciendi scriptam librarum vigintiduarum milium in proposita requisitam. termino mensium sex. sub cautionibus et obligationibus in ipsa proposita oblatis. et alijs que impetrari poterunt. et sub conditione quod reuocari debeant omnes saluiconductus: non molestetur. et decreta contra priuilegia comperarum hactenus concessi et condita. et prouideri ut ipsis priuilegijs per officiales communis fauor honestus deinceps prebeat. calculum album in urnam conijceret. quicumque vero aliter sentiret. ex coniectione calculi nigri id reprobaret. Post que collectis calculis compertum est hanc sententiam. que ita proposita fuit. obtentam et comprobata fuisse. et loco solemnibus decreti habendam esse. inuentis calculis centum octoginta et octo albis assentientibus et octoginta nouem nigris reprobatorijs.

(¹) Nel dialetto antico genovese *sexe* significava sei e non sedici, come mi sfuggi di dire in nota a pag. 284, ma sedici dicesi ancor oggidì *seze*. La diversa ortografia poi del presente e alcun altro documento hassi ad attribuire all'amanuense, secondo la massima da me adottata di seguire in tutto le varianti dei codici.

DOCUMENTO CCCCLXIII.

Elenco delle munizioni da guerra esistenti in Caffa e trovate mancare nell'inventario di Girolamo Cerro.

1459, 4.º settembre

(Filza di Caffa, n. 91)

Munitiones deficientes ab inuentario jeronimi de cerro in confectione nostri inuentarij.

Et primo pauenses siue medie falde	petie	CLXXVII.
Tarconi	petie	III.
Lazagne	petie	LXIII.
Coiracie.	petie	XXVII.
Badilia ferri	petie	CC.
Lancie longe et roncore	petie	CLXX.
Fanalia	petie	XXVI.
Manaironi	petie	II.
Girelle	petie	LXXV.
Balotole pro spingardis et ultra quod deficiunt .	barrilia	III.
Baliste a girella	num.	V.
Baliste a tibia.	num.	III.
Filum pro balistis	barrilia	VIII.
Tribuli	barrilia	III.
Sape large et stricte.	barrilia	II.
Sape predictae	petie	LIII.
Piconi ferri	petie	VIII.
Stropi	caratelli	II.
Coffe pro saburra	multe	
Fregie sagitte	multe	
Palli ferri	petie	II.
Sanitrium	caratelli	III.
Barrilia pulueris	num.	XXVI.
Ferri pro bricolis	petie	X.
Sarbatane	petie	LXXII.

Superius describuntur munitiones deficientes ab inuentario facto per jeronimum de cerro usque anno MCCCCLVI de mense februario. ut vidisse potuerunt dominationes vestre per alium inuentarium vobis transmissum anno elapso per nos. Postea vero fieri fecimus diligentes inquisitiones per ciuitatem et alias reperimus (*sic*). ita quod perditae restant ille solum munitiones que infra describuntur. in quibus sunt multe. ut puta pulueres bombarde et sarbatane baliste fregie. et alia diuersa que consumpta esse possunt. et si relique munitiones deficientes non fuerunt custodite ut deceret. non mirum quia precessores nostri . . . erunt tempore pestilentie et male vacare poterant ipsi aut alij ad custodiam dictarum munitionum. ut latius intelligent vestre magnificentie a dictis nostris precessoribus.

* MCCCCLVIII die prima septembris.

Munitiones deficientes ab inuentario jeronimi de cerro usque hodie. facta diligenti inquisitione. in quibus tamen comprehenduntur certe girelle et sarbatane que erant in diuersis stipendiatis quas non restituerunt et earum pretium positum fuit in eorum ratione. ut in cartulario massarie continetur.

Et primo coiracie	petie	xv.	Baliste a tibia	num.	iii
Girelle	petie	LII.	Filum pro balistis	barrilia	viii.
Sarbatane	petie	L.	Tribuli	barrilia	iii.
Lazagne	petie	LX.	Sape large et stricte	barrilia	ii.
Fanalia	petie	xviii.	et ultra	petie	Liiii.
Falde	petie	cliiii.	Piconi ferri	petie	viii.
Tarconi	petie	iii.	Stropi	caratelli	ii.
Lancie longe	petie	clviii.	Coffe pro saburra	multe	
Badilia ferri	petie	cc.	Fregie sagitte	multe	
Manaironi	petie	ii.	Palli ferri	petie	ii.
Ballotole plumbi et pulueris	barrilia	iiii.	Sanitrium	caratelli	iiii.
Baliste a girella	num.	v.	Pulueris probombarda	barril.	xxvi.
			Ferrum pro bricolis	petie	x.

DOCUMENTO CCCCLXIV.

Lettera di Prospero Camogli, genovese, al servizio di Francesco Sforza, duca di Milano, ai Protettori di s. Giorgio, sul congresso tenuto da Pio II e i principi d'Europa in Mantova, pella nuova crociata contro il turco.

1459, 1.^o ottobre

(Miscellanea Ms. della Bibl. della R. Università di Genova,
segnata E, III, 28)

Prosper camulius excellentibus et magnificis dominis octo viris comperarum sancti georgij janue (1).

Videte. amplissimi ac prestantissimi patres. quantum valeat insita mortalibus natura ciuitatis! Ego etsi per varios casus variasque temporum vertigines. omittam justis ne an necessarijs rationibus. utrunque certe aut oblitus esse patrie aut plane videri poteram. et tamen cum in tanta consiliorum mole interfuisse. ubi interesse maxime reipublice nostre videbatur. omne se se mihi protinus obtulit nomen patrium. solosque absentes intuebar!

Supremum cardinem rerum christianarum circumuolui mantue. atque illic quodammmodo librari principum fidelium vires non nescitis. Eo sorte profectus eram et ego cum illustrissimo francisco sfortia domino meo. et jam edixerat pius publicum in ede telluris conuentum ad 6 (?) kal. octobris. atque illic que sibi e republica christiana viderentur dicturum. quidue alijs appareret auditurum fore enuntiauerat. Itaque celebratis prope antelucano tempore missisque precibus diuinis. conuentus est habitus ab hora decima quarta ad decimam nonam. Compositus aureo solio. gemmatus de more ipse pontifex maximus sedebat. e conspectu aderat reuerendissimus cardinalium cetus. contra interque ipsos conspicuus idem illustrissimus sfortias. ad dexteram . . . ipsos cardinales longo ordine erant cesaris federici alijque aliorum regum et principum christianorum legati. necnon liberarum italie ciuitatum oratores.

Signo dato silentij. ipse pius orationem habuit tanta in primis tamque admirabili per omnium ora grauitate. sanctimonia pietate. doctrina et incredibili in

(1) In alcuni luoghi la presente lettera manca affatto di senso, o non se ne può ricavare netto il costrutto, colpa la lezione erronea del codice succitato.

tanto apice consiliorum auctoritate ac sapientia ut omnium consensu cognitum sit. si quis antea dubitasset. numen esse in terris summum pontificem. quem colere omnes et cui parere debeamus. Scilicet de bello aduersus turcum ut retulit. mox ad optimum maximum deum erectis oculis effudit toto diuinis pectore voces. dehinc justissimas belli causas disseruit. enumeratis toto orbe periculis et vastum ac tumidum gestis animum confessus. qui nisi victus aut victor omnium quiescat. et tam secundo victoriarum cursu tantopere incitatus. tantos spiritus assumpserit ut ferendus ultra non videatur. Subinde oportuissimas belli gerendi facultates. modo ne cum vitulis marinis aut cum druso dormiamus. edocuit. Postremo adductis in medium. hinc per arma romana illinc per ipsam istorum populorum phrygiam vilitatem. compluribus exemplis. noua nuper taurinensi ad confluentes saui et histry strage confirmatis. certissimam victoriam patefecit. illud de constantino commemorans: o nimium dilecte deo cui militat ether et conuitati veniunt ad classica venti. Sub hec sacrosante fidei nostre et christianorum preceptorum maiestate. dire gentis deliramenta et perfide temeritatem legis. mira quadam et certe. quis enim dubitat? ratiocinatione compescuit. Surgere jam tandem principes. surgere heu pudor! flores et robora hostium aduersus eos qui nec ferire nec feriri nisi in tergo nouerunt. et tot jam fede amissa regna recuperare atque in deo facere virtutem hortatus. O si que fuerant iuuenili in corpore vires. inquit. primi scilicet ante signa per castra per medios hostes aciem ducere et dirigere tela viderentur. et nunc egrotum hoc corpus hanc fessam animam lectica vehi. si suadebitis. presto sumus. De pecunijs et copijs comparandis. de ducibus eligendis. de classibus instaurandis. adsit omnium voluntas. in aliud tempus atque alium locum rejecimus. Nunc igitur unum sit consilium. suscipiendum an ne bellum aduersus tam elatum christiani nominis hostem censeatis.

Hanc orationem excepit verbis ipsorum cardinalium nicenus. et ut est sanè optimus. doctissimus. variis rationibus et exemplis commentatus est et censuit. sed quatenus post diuina verba orare hominem appareret. Supplices interea hungari miserabilibus vocibus fortunam gentis questi sunt. quod hinc infensum cesarem federicum sortiti. illinc turcorum infesta immanitate allatrentur. enumeratis cladibus. apertis difficultatibus quibus in presens torqueantur. quietem cum cesare. auxilia aduersus communem hostem imprecati sunt. dominum hominesque testati diutius se iram cesaris pati non posse. dum ad aliud latus quotidiano atque implacabili classico perstrepatur. Que quidem ipse pius sanctissimis verbis collaudata hungarorum constantia. murum illos et clipeum christianorum vocatis. et qui inter tot calamitates et centum milium vel eo amplius cesorum. desiderio nunquam labefactato. semper institerunt. Quod

respicere cesarem videbatur. quem filium carissimum appellabat. ne exca-
descerent importunissimo tempore partium animi verbis grauissimis placuit.
Amamus. inquit. imperatorem. diligimus regem. Hec discordia. si nescitis. co-
muni icto federe et sequestra pace inducta compositum itur. quod instat
exequamur.

Dum stortias animum illum inuictum erectumque et militaribus consiliis
expeditum hylari et maguanimo sermone p. . tendens. quas inquit. pater sancte.
causas hic video. quibus dignum atque omnino necessarium sit ut hoc san-
ctissimum votum tuum cuncti veneremur. Primum si deum optimum maximum
respicimus. atque inde ut decet eternam salutem expetimus. numini tuo certe
omnes parere par est. Si vero humanorum actuum habendam quoque esse
rationem et miscere humanis diuina videantur. quid honorificentius quid pul-
chrius decore communi? Nam si hostis ingruat. quodque cepit. animo perficiat.
et penitere nimirum etatem nostram et pudere nos poterit. Quare indicendum
omnino bellum et tantis inferendum viribus censeo. ut non modo substineatur.
sed toto quidem terrarum orbe profligetur. Atque hic inclinatus genu. en subdit.
ego omnium minimus. beatissime pater. me me ipse qualiscumque sum. liberos
fortunasque omnes meas tibi libens volensque promitto. que imperaueris
deinceps. que de me statueris. incunctanter cuncta factururus.

Idem subsequenti ordines legatorum. tanto assensu adprobauere ut posita hoc
bello nunc tandem pax gentium et eternitas rerum videretur. Bello decreto
mittere conuentum placuit. itaque quod superest conflando maximopere curatur.

Adnotauit diligentiores. aliqua in aliquibus. que quoniam non satis tuto lit-
teris committi possunt. dicere supersedebo. atque utinam et nomen reipublice
nostre tantis consilijs affuisset! Videre enim visus sum. pacem oro. pudere non-
nullos quod soli ex italis (*). quorum maxime hujus belli intersit. genuenses
abfuerint. quibus procul dubio maxima rerum verborumque fides data fuisset.
si tanta placuisset tam parata uti occasione vindicandarum cladum nostrarum.
quas agant alii aliter cum hoste nos . . . semper memorabile ingenium
genuenses habebimus. Hec visum fuit quoquomodo dominationibus vestris
scribere. non quod ignorem consilio atque opibus satis superque abundare. sed
ut mihi ipsi pro ciuili parte satisfacerem. quam et absens certe et quome-
cumque vocant . . . ubique colere non desistam. Cremona kalendis octobris 1459.

(*) Trovo non poca differenza fra il detto qui dal Camogli e quanto narrano
il Muratori e il Rainaldi sul conto degli italiani e dei genovesi in particolare.

DOCUMENTO CCCCLXV.

I Protettori concedono a certe condizioni e in benemerenza dei suoi servizi nella presa del castello di Limisso, in Cipro, lo stipendio di un anno della jagataria di Caffa, al nobile Damiano Lomellini promessagli dai loro predecessori, e al cui esercizio era impossibilitato per età e cura di famiglia ad accedere.

1459, 11 ottobre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1459)

(fol. 145)

* MCCCCLVIII die jouis XI octobris.

Magnifici domini protectores etc. in legitimo numero congregati. audito sepenumero viro nobili damiano lomellino narrante sibi superioribus annis solenniter promissum fuisse officium jhagatarie granorum caphe pro anno uno in aliqualem retributionem laborum et periculorum quibus se exposuit pro acquirendo castrum limisonis in regno cypri. quod opera et strenuitate ipsius damiani in dominium comperarum redactum est. ut constat deliberationibus dominorum protectorum annorum superiorum per cancellarios ipsarum comperarum annotatis. quodque in executionem ejusmodi promissionis sepenumero sibi oblate fuerunt littere dicti officii jhagatarie si voluisset ad exercendum ipsum officium personaliter accedere. sed tamen propter onus familie et etatem suam jam ingrauescentem se non posse in capham sine manifesto incomodo et periculo suo et suorum accedere. et ob id requirente ut quandoquidem dicti officij promissio sibi facta est propter strenuitatem ac merita sua: velint ipsi domini protectores ad exhortationem et incitamentum aliorum sibi ex gratia concedere ut emolumentum unius anni dicti officij. quod quolibet anno per massariam caphe venditur. perveniat in ipsum damianum. quia alioquin. quandoquidem impossibile sibi est in capham accedere. ea retributione pro tam legitima causa et meritis suis sibi promissa priuatus remaneret. Re multum ac diu inter se se discussa et examinata tandem sub judicio calculorum qui omnes septem albi inuenti sunt assensum significantes. statuerunt ac decreuerunt quod committi debeat consuli et massarijs caphe ut solui faciant cuiusque commiserit prenominatus damianus pretium dicti officij jhagatarie granorum primi

anni pro quo vendetur ipsum officium (1). posteaquam ejusmodi commissionem habuerint. retentis tamen ex pretio ejusdem officij summis decem et octo caphe pro solutione unius idonei socij. qui eo anno loco ejusdem damiani in capha ad stipendium teneatur. ac preterea summis decem caphe pro satisfactione staliarum unius anni ejusdem officij. que retentiones in beneficium massarie caphe conuertantur.